
48  diário oficial Nº 34.523 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

2. IPC AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 5122848
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)
3. MPC MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)
4. IPC FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 3,323.32 ( TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 637253

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 077 de 11 de Março de 2021 – DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições legais 
conferidas através da PORTARIA N° 036/19 de 17.01.2019 – GAB/DG – Pu-
blicada no DOE n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 70077 de 03 de Março de 2021;
R E S O L V E:
CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde a (o) servidor (a) FRAN-
CISCO JOSÉ SOUZA SANTOS Id. Funcional nº 5832500-1 ocupante do car-
go de Perito Criminal, lotado no (a) Coordenação das Unidades Regionais-
COREG CPC/RC, 30 (Trinta) dias de Licença, no período de 11 de Janeiro 
de 2021 a 09 de Fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Março de 
2021.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 637531
PORTARIA N° 076 de 11 de Março de 2021 – DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições legais 
conferidas através da PORTARIA N° 036/19 de 17.01.2019 – GAB/DG – Pu-
blicada no DOE n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 70073 de 03 de Março de 2021;
R E S O L V E: CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde a (o) servi-
dor (a) FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS Id. Funcional nº 5832500-1 ocu-
pante do cargo de Perito Criminal, lotado no (a) Coordenação das Unidades 
Regionais-COREG CPC/RC, 14 (Quatorze) dias de Licença, no período de 20 
de Dezembro de 2020 a 02 de Janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Março de 
2021.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 637533

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 011/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a “Aquisição de Material de 
Proteção Individual (EPI)”, a fim de atender as necessidades deste Centro 
de Perícias Cientificas Renato Chaves (sede), Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2021.
VALOR: R$ 45.860,90 (Quarenta e cinco mil, oitocentos e sessenta reais e 
noventa centavos).
VIGÊNCIA: 17/03/2021 a 16/03/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 001/2021 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339030; PI: 2100008268C; AÇÃO: 232208
CONTRATADO: A empresa R. DE LIMA DESENVOLVIMENTO PROFISSIO-
NAL, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 27.596.202/0001-02 com sede esta-
belecida à Rua Curruíra, n 70, Campos do Conde – Bragança Paulista/SP. 
CEP: 12.903-894.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 637591

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 624/2021-DG/CGP, de 02/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 14/2021-DTI, de 
04/02/2021, no Processo 2021/142081,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 336/2020-DG/CGP que designou as servidoras abaixo 
relacionadas, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
40/2019, firmado entre este Departamento e a Empresa M. I. MONTREAL 
INFORMÁTICA S.A, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Amélia Rodrigues Bispo, matrícula 57196680/1;
SUPLENTE:
VALNICE MACIEL DE ALMEIDA, matrícula 57188884/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 625/2021-DG/CGP, de 02/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 14/2021-DTI, de 
04/02/2021, no Processo 2021/142081,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 40/2019, firmado entre este Departamento e a Empresa M. I. MONTRE-
AL INFORMÁTICA S.A, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
VALNICE MACIEL DE ALMEIDA, matrícula 57188884/1;
SUPLENTE:
Tito Félix de Oliveira, matrícula 5779510/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 637363
PORTARIA Nº 797/2021-DG/CGP, de 17/03/2021
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
constante do Ofício nº 1.997/2020-GABS/SESPA, de 26/10/2020, e a anu-
ência da Direção Geral deste Departamento, no Processo 2020/873570, 
para a prorrogação da cessão da servidora ANA RUTE TAVARES DA SIL-
VA, Técnico, àquela Secretaria, em conformidade com o Decreto 795, de 
29/05/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cessão da servidora ANA RUTE TAVARES DA 
SILVA, Técnico, matrícula 651575/2, lotada na Gerência de Benefícios e 
Assistência Social deste Departamento, à Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, por 4 (quatro) anos, no período de 29/07/2020 a 28/07/2024, 
com ônus para o Órgão Cessionário, em conformidade com o Decreto 795, 
de 29/05/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/07/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 796/2021-DG/CGP, DE 17/03/2021
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
constante do Ofício nº 1.997/2020-GABS/SESPA, de 26/10/2020, e a anu-
ência da Direção Geral deste Departamento, no Processo 2020/873570, 
para a prorrogação da cessão da servidora ANA RUTE TAVARES DA SIL-
VA, Técnico, àquela Secretaria, e, havendo o período de 29/07/2016 a 
28/07/2020, pendente de prorrogação,
R E S O L V E:
CONVALIDAR, como de efetivo exercício, o período compreendido de 
29/07/2016 a 28/07/2020, em que a servidora ANA RUTE TAVARES DA 
SILVA, Técnico, matrícula 651575/2, laborou na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, para os fins de direito.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/07/2016.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

Protocolo: 637535


